1

ДОГОВОР №______ РБМ-К-23

о закупке услуг перевозки груза

г. Алматы                                             «___» _____________ 2023 г.

ТОО «СП «РБМ-Казахстан», созданное и действующее по законодательству Республики

Казахстан, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Куланова

А.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

-------, созданное и действующее по законодательству Республики Казахстан в лице

директора ---------, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», действующего на основании

Устава, с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», на основании --------, заключили

настоящий договор о закупке услуг (далее - Договор), о нижеследующем:

В Договоре нижеперечисленные термины будут иметь следующее толкование:

1) Договор – настоящее Соглашение, достигнутое между Заказчиком и Перевозчиком,

зафиксированное в письменной форме и подписанное Сторонами со всеми Приложениями и

дополнениями к нему, а также со всей необходимой документацией, на которую в Договоре есть

ссылки.

2) Общая сумма Договора – цена, которая должна быть уплачена Перевозчику по Договору за

полное и надлежащее исполнение им всех своих обязательств по Договору.

3) Услуги – услуги по перевозке груза, указанного в п.1.1. Договора (далее – Услуги).

    1. ПРЕДМЕТ И СУММА ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями Договора, Перевозчик обязуется осуществить в сохранности

перевозку ТМЦ (далее – Груз), а Заказчик обязуется принять надлежащим образом оказанные

услуги по перевозке Груза (далее –Услуги), и оплатить их в порядке, объеме и в сроки,

предусмотренные условиями Договора.

1.2. Перевозка осуществляется с составлением Товарно-транспортной накладной по форме,

установленной Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденные

Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан № 546 от 30.04.15г., на

основании письменной Заявки, в которой формируется задание Заказчика на перевозку Груза.

1.3. Маршрут следования Груза – Перевозчик осуществляет перевозку грузов с г. Кентау, г.

Кызылорда, г. Шымкент, п. Шиели и п. Жанакорган до м. Буденовское расположенного в

Сузакском районе, Туркестанской области Республики Казахстан.

1.4. Услуги оказываются Перевозчиком личным автотранспортом (далее – транспортные

средства).

2. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

2.1. Стоимость за один рейс составляет ------ тенге с учетом НДС 12%.

2.2. Общая сумма Договора составляет и не должна превышать 5 000 000,00 (пять миллионов)

тенге с учетом НДС 12%.

2.3. Оплата Услуг по Договору производится по факту оказания Услуг, в течении 20 (двадцати)

банковских дней с даты подписания уполномоченными лицами Сторон Акта оказанных услуг на

основании выставленного Перевозчика оригинала счета-фактуры.

2.4.  Днем исполнения обязательств Заказчика по оплате считается день поступления денежных

средств на расчетный счет Перевозчика, указанный в разделе 12 Договора.

3. СРОКИ ОКАЗАНИЯ И ПРИЕМКА УСЛУГ

3.1. Перевозчик обязуется оказать Услуги в течение 2 (два) календарных дней с момента

поступления заявки от Заказчика своими силами и за свой счет.

3.2. Приемка Заказчиком оказанных Услуг по Договору при отсутствии претензий к их

качеству производится путем оформления и подписания соответствующего акта оказанных

услуг.

3.3. В случае ненадлежащего оказания Услуг, Заказчик обязуется направить Перевозчику в

течение 3 (три) рабочих дней мотивированный письменный отказ от приемки ненадлежащим

 2

образом оказанных Услуг. Перевозчик обязан в течении 5 (пять) рабочих дней с даты получения

от Заказчика возражений, устранить замечания Заказчика в согласованные сроки или соразмерно

уменьшить оплату и направить Заказчику необходимые письменные доказательства, после чего

процедура приема-передачи Услуг должна быть повторена полностью или частично в

зависимости от договоренности Сторон.

3.4.После подписания Акта оказанных услуг Услуги считаются принятыми Заказчиком.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Перевозчик обязуется:

4.1.1. оказать услуги Заказчику надлежащего качества, в объеме, порядке и сроки, определенные

Договором;

4.1.2. своевременно подавать под погрузку исправные транспортные средства пригодные для

перевозки Груза и отвечающие всем требованиям действующего законодательства РК для этой

области оказания Услуг своими силами и за свой счет.

4.1.3. незамедлительно информировать Заказчика обо всех проблемах, возникающих в процессе

осуществления погрузки, транспортировки, разгрузки и прочих вопросах при оказании Услуг по

Договору на маршруте следования Груза указанного в п. 1.3. Договора.

4.1.4. в случае поломки транспортного средства и невозможности ее устранения на месте,

Перевозчик обязан предоставить другое транспортное средство и осуществить перегруз своими

силами в течении одного календарного дня с момента возникновения поломки.

4.1.5. возместить Заказчику ущерб, вызванный недостачей, утратой и/или повреждением Груза в

10 (десять) рабочих дней со дня обнаружения недостачи и/или повреждения Груза.

4.1.6. в срок не позднее 3-х календарных дней с даты окончания оказания Услуг предоставить

Заказчику Акт оказанных услуг в 2 экз. (оригинал);

4.1.7. письменно уведомлять Заказчика о возможных изменениях условий Договора в срок не

менее чем за 5 (пять) календарных дней до даты их изменения.

4.1.8. выделять достаточное количество штата и ресурсов для выполнения поставленных целей в

сроки, указанные в Договоре.

4.1.9. соблюдать все применимые требования действующего законодательства РК в области

экологии и радиационной безопасности, а также в области охраны труда и техники безопасности

при исполнении Договора.

4.1.10. при оказании Услуг обеспечить наличие разрешительных документов (лицензии,

сертификаты, доверенности, договора, соглашения и пр.), необходимых для выполнения

обязательств по Договору.

4.2. Заказчик обязуется:

4.2.1. своевременно и в полном объеме оплатить надлежащим образом оказанные Услуги в

соответствии с условиями Договора;

4.2.2. в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения от Перевозчика Акта оказанных

услуг подписать его или предоставить Перевозчику, мотивированный письменный отказ от его

подписания;

4.2.3. предоставить Перевозчику всю необходимую информацию для оказания им Услуг по

Договору.

4.3. Перевозчик вправе:

4.3.1. требовать оплаты за надлежащим образом оказанные им Услуги.

4.3.2. оказать Услуги досрочно при условии получения письменного предварительного согласия

Заказчика, при сохранении сроков оплаты Заказчиком по Договору;

4.4. Заказчик вправе:

4.4.1. Проверить пригодность транспортных средств перед погрузкой для перевозки Груза.

4.1.2. отказаться от исполнения Договора если Перевозчик не приступает своевременно к

исполнению Договора;

4.4.2. осуществлять контроль над ходом и качеством оказываемых Услуг, соблюдением сроков

их предоставления, не вмешиваясь при этом в деятельность Перевозчика;

4.4.3. отказаться от приемки Услуг в случае, если их качество не соответствует условиям

Договора;

 3

4.4.4. расторгнуть в одностороннем порядке Договор в случае выявления фактов нарушения

Перевозчиком применимых требований действующего законодательства Республики Казахстан в

области экологии и радиационной безопасности, а также в области охраны труда и техники

безопасности при исполнении Договора.

5. ГАРАНТИИ ПЕРЕВОЗЧИКА

 5.1. Перевозчик гарантирует, что Услуги будут оказаны в надлежащем качестве, объеме и сроки,

предусмотренные Договором.

5.2. Перевозчик гарантирует, что имеет все необходимые средства и возможности для

осуществления Услуг по Договору.

5.3. Перевозчик гарантирует, что имеет в наличии все разрешительные документы (лицензии,

сертификаты, доверенности, договора, соглашения и пр.), необходимые для выполнения своих

обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае нарушения Перевозчиком сроков оказания Услуг, предусмотренных п.3.1.

Договора, а также сроков, предоставленных для устранения недостатков результатов Услуг по

Договору согласно п.3.3. Договора, Перевозчик уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,5%

от общей суммы Договора за каждый календарный день просрочки.

6.2. За несвоевременную оплату оказанных Услуг Заказчик уплачивает неустойку в размере

0,5% от общей суммы за каждый календарный день просрочки, но не более 10% от суммы

просроченного платежа.

6.3. Перевозчик отвечает за утрату, повреждения, недостачу и/или порчу Груза, при этом

Перевозчик несет ответственность за действия привлеченных им третьих лиц для перевозки

Груза, при наличии таковой, как за свои собственные.

6.4. Ущерб. Причиненный при перевозке Груза, возмещается Перевозчиком в следующем

размере:

6.4.1. в случае утраты или недостачи Груза – в размере стоимости утраченного или

недостающего груза;

6.4.2.  в случае повреждения (порчи) Груза -в размере стоимости утраченного или недостающего

груза;

6.4. наряду с возмещением установленного ущерба Перевозчик возвращает Заказчику оплату,

взысканную за перевозку утраченного, недостающего, испорченного или поврежденного Груза.

В случае, если Услуги Заказчику оказаны Перевозчиком с отступлениями от условий Договора,

ухудшившими качество Услуг или с иными недостатками, Заказчик вправе по своему выбору

потребовать от Перевозчика:

а) безвозмездного немедленного устранения недостатков оказанных Перевозчиком Услуг;

б) соразмерного уменьшения цены за Услуги, установленные Договором.

6.5. Сторона, нарушившая свои обязательства по Договору, несет ответственность за убытки,

причиненные другой Стороне.

6.6. Уплата пени (штрафов) не освобождает Стороны от обязанностей возместить убытки

(реальный ущерб и упущенная выгода), понесенные одной Стороной в результате несоблюдения

другой Стороной условий Договора.

6.7. Заказчик вправе в регрессном порядке взыскать суммы штрафных санкций с Перевозчика в

случае выявления фактов нарушения Перевозчиком применимых требований действующего

законодательства РК в области экологии и радиационной безопасности, а также в области

охраны труда и техники безопасности при исполнении  Договора в размере 5% от общей суммы

Договора за каждый случай нарушения.

6.8. Заказчик вправе в регрессном порядке взыскать с Перевозчика все и любые подтвержденные

суммы претензий/исков, предъявленных и взысканных с Заказчика со стороны государственных

органов и/или любых иных лиц, в связи с несоблюдением Перевозчиком применимых

требований действующего законодательства РК в области экологии и радиационной

безопасности, а также в области охраны труда и техники безопасности при исполнении

Договора.

 4

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему договору, если оно являлось результатом форс-мажорных

обстоятельств. Для целей Договора «форс-мажор» означает событие, неподвластное контролю со

стороны Перевозчика не связанное с просчетом или небрежностью Перевозчика и имеющее

непредвиденный характер. Такие события могут включать, но не ограничиваться действиями,

такими как: военные действия, природные и стихийные бедствия, эпидемии, карантин и эмбарго.

При этом срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в

течение которого действовали такие обстоятельства.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору,

обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно сообщить

другой стороне в письменной форме или посредством телефонной, факсимильной связи, но не

позднее 10 дней с момента их наступления. Несвоевременное извещение о наступлении

обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в

будущем.

7.3. Надлежащим доказательством указанных выше обстоятельств и их продолжительности

будут служить письменные свидетельства, выданные соответствующим компетентным органом.

7.4. Если эти обстоятельства будут длиться более 2 месяцев, то каждая из Сторон будет вправе

аннулировать договор полностью или частично, и в этом случае ни одна из Сторон не будет

иметь права потребовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

8. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Стороны при взаимоотношениях по Договору обязаны соблюдать нормы служебной,

профессиональной этики и правила делового поведения.

8.2. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица,

работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату

каких-либо денежных средств или ценностей, любым лицам, для оказания влияния на действия

или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные

неправомерные цели.

8.3. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица,

работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для

целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, а также действия, нарушающие

требования законодательства о борьбе с коррупцией и международных актов о противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, несут предусмотренную

законодательством в зависимости от тяжести совершенного проступка меры дисциплинарного

воздействия, административного или уголовного наказания при выявлении случаев нанесения

ущерба одной из Сторон Договора.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу с даты его подписания уполномоченными лицами Сторон с -----------

действует по 31.12.2023 г. включительно, а в части взаиморасчетов - до полного и надлежащего

исполнения Сторонами всех обязательств по Договору.

9.2. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

обязательств по Договору, другая Сторона вправе в одностороннем порядке отказаться от

исполнения Договора, уведомив об этом противоположную Сторону письменно за 7 (семь)

календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора, при этом Стороны должны

достичь соглашения о расчете за уже исполненные обязательства.

9.3. По обоюдному согласию Сторон, Договор может быть расторгнут в любое время до истечения

срока Договора.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ

10.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по Договору или в связи с ним,

решаются путем взаимных переговоров.

10.2. В случае невозможности решения споров и разногласий путем взаимных переговоров, они

подлежат рассмотрению в судебном порядке в Специализированном межрайонном

экономическом суде г. Алматы, в соответствии с действующим законодательством Республики

Казахстан.

 5

11. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

11.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны лишь в том случае, если они

составлены в письменном варианте в виде дополнительных соглашений к Договору и подписаны

обеими Сторонами.

11.2. Все должным образом подписанные Дополнительные соглашения и Приложения к

Договору являются его неотъемлемой частью.

11.3. Стороны, в случае изменения банковских или отгрузочных реквизитов, наименования или

местонахождения, обязаны в течение 5 (пяти) календарных дней письменно уведомить об этом

другую Сторону.

11.4. Договор составлен в 2-х (двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу.

11.5. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны руководствуются

действующим гражданским законодательством Республики Казахстан.

12. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:

ТОО «СП «РБМ-Казахстан»

Местонахождение: РК, 161006/X73M8E9,

Туркестанская область, Сузакский район, пос.

Кыземшек, с. Тайконыр, ул. Тулпар, здание 1.

Почтовый адрес: 050012, г. Алматы,

ул. Богенбай батыра, 156/2.

БИН 070540003292

ИИК KZ 42601А861003905431

БИК HSBKKZKX

в АО «Народный Банк Казахстана»

 г. Алматы.

тел.: 8/727/ 339-80-65, e-mail: info@rbm.kz

Генеральный директор

_________________ Куланов А.А.

ПЕРЕВОЗЧИК: